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RESTHLY FHTIPENT RS
MINISTRIA E ZHVILLIMIT
EXONOMIK, TURTIMIT
TREGTISE DHE SIFERMARRJES
MINISTRI

UDHEZIM

Nr./ #%, date Jf1 { nor7

PER DOKUMENTACIONIN E APLIKIMIT PER LICENCE: DHE PROCEDURAT E
INSPEKTIMIT, PEZULLIMIT DHE/OSE SHFUQIZIMIT T§ LICENCES PER
USHTRIMIN E VEPRIMTARISE SE AGJENCISE SE UDHETIMIT DHE

' OPERATORIT TURISTIK

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, né zbatim t& Nenit
48 dhe 51 & ligjit nr. 93/2015 “Pér turizmin®, & nenit 16, pika 3 dhe nenit 19 t& ligjit nr. 10081,
date 23.02.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet n& Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar dhe
t& vendimit nr. 538, date 26.05.2009 “P&r licencat dhe lejet q& trajtohen nga apo népérmjet
Qendrés Kombétare 1€ Licencimit (QKL) dhe disa rregulla t& tjera nénligjore t& pérbashkéta té
Késhillit t& Ministrave,

UDHEZOT:

KREU I . )
DOKUMENTACIONI I APLIKIMIT PER LICENCE

l. Veprimtaria e agjencisé s& udhétimit do ti nénshtrohet pajisjes me licencd, me kodin
XIL1.A "Agjenci Udhgtimi", sipas pércaktimeve t& parashikuara né ligjin nr. 10 081, datg
23.2.2009 "Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé", t& ndryshuar, dhe
n€ vendimin nr. 538, dat& 26.5.2009 t& Késhillit t& Ministrave "Pér licencat, autorizimet dhe
lejet g€ trajtohen nga/apo népérmjet Qendrés Kombétare t& Licencimit (QKL) dhe disa
rregullime t€ tjera nénligjore & pérbashkéta”, t& ndryshuar.

2. Pér pajisjen me licencé pér veprimtaring e agjencisé s& udhétimit, personat fiziké ose juridike

duhet t& paraqesin prané Qendrés Kombétare t& Biznesit (QKB) kéto dokumente:

a) Diplomén universitare t& paktén t& ciklit & paré t&€ studimeve né fushén e turizmit ose
administrimit t€ biznesit t& 1&shuar nga universitete brenda ose jashté Shqipérisé dhe/ose
diplomé e léshuar nga IATA né fushén e turizmit dhe/ose diplomén e shkollés s& mesme
profesionale pér turizém dhe/ose ¢do certifikaté kualifikimi profesional n& fushén e
turizmit pér drejtuesin teknik ose pérfagésuesin ligjor. Diplomat universitare t& l&shuara
nga universitete € huaja duhet t& jen& t& njohura nga Ministria e Arsimit dhe Sportit,



Certifikatat e marra jashté shtetit duhet t& Jen& & pérkthyera n& gjuhén shqipe dhe td
legalizuara/apostiluara.

b) Kontrata e punés me drejtuesin teknik, nése ky &sht€ i ndryshém nga pérfagésuesi ligjor.

¢) Certifikata e gjendjes gjyqésore (Déshmi Penaliteti) pér 5 vitet e fundit pér pérfagésuesin
ligjor t& 1&shuar jo mé herét se 3 muajt e fundit. Pér shtetasit ¢ huaj, certifikata e gjendjes
giyqésore duhet t& l&shohet nga organet pérgjegjése né shtetin ku ai ka jetuar pér 5 vitet e
fundit.

d) Certifikata e pronégsisé dhe/ose kontraté qiraje dhe/ose kontratg huapérdorje q& vértetojng
zotérimin e njé mjedisi pune jo mé t& vogél se 10 m2;

¢) Vetédeklarim pér sipérfagen e mjedisit t& punés q& pérdoret pér ushtrimin e veprimtarisé
s€ agjencisé s¢ udhatimit;

f) Vetédeklarim pér pajisjet e pérshtatshme & punés.

Veprimtaria e operatorit turistik do t1 nénshtrohet pajisjies me licenc&, me kodin XIIL.1.B
"Operator Turistik ", sipas pércaktimeve té parashikuara n& ligjin nr. 10 081, daté 23.2.2009
"Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé", t& ndryshuar, dhe né
vendimin nr. 538, datg 26.5.2009 t& Késhillit t¢ Ministrave "Pér licencat, autorizimet dhe
lejet g€ trajtohen nga/apo népérmjet Qendrss Kombétare t8 Licencimit (QKL) dhe disa
rregullime € tjera nénligjore t& pérbashkeia", ndryshuar.

Pér pajisjen me licencé pér veprimtaring e operatorit turistik, personat fiziké ose juridiké
duhet t& paraqesin prang Qendrés Kombétare t& Biznesit (QKB}) kéto dokumente:

a) Diplomén universitare t& ciklit t& paré t& studimeve né fushén e turizmit t& léshuar nga
universitete brenda ose jasht& Shqipérisé pér drejtuesin teknik. Diplomat universitare t&
léshuara nga universitete t& huaja duhet t& jené & njohura nga Ministria ¢ Arsimit dhe
Sportit. :

b) Diplomén universitare t& ciklit t& paré (& studimeve né fushén c turizmit t& 1&shuar nga
universitete brenda ose jashté Shqipérisé pér pérfagésuesin ligjor. Diplomat universitare
t& leshuara nga universitete t& huaja duhet t& Jené t& njohura nga Ministria ¢ Arsimit dhe
Sportit.

¢) Kontrata e punés me drejtuesin teknik.

d} Certifikata e gjendjes gjyqésore (Déshmi Penaliteti) pér 5 vitet e fundit pér pérfaqésuesin
ligjor t& léshuar jo mé& herét se 3 muajt e fundit. Pér shtetasit e huaj, certifikata e gjendjes
giyqésore duhet t& 18shohet nga organet pérgjegjése né shtetin ku ai ka jetuar pér 5 vitet ¢
fundit. ,

e) Dokument & vérteton eksperiencén e méparshme n& kété fushé té drejtuesit teknik dhe
pérfagésuesit ligjor (administratorit) do t& pranohen:

- Kontratat ¢ punés q& specifikojné pozicionin e punés né fushén e turizmit, dhe/ose
- Vértetime pune ¢ 18shuara nga punédhénés té méparshém, ku t& specifikohet
eksperienca e punés né fushén e turizmit.

g) Certifikata e pron&sisé dhe/ose kontrats qiraje dhe/ose kontraté huapérdorje g8 vértetojné
zotérimin e njg€ mjedisi pune jo mé t& vogél se 16 m?2;

h) Vetédeklarim pér sipérfagen e mjedisit t& punés q& pérdoret pér ushtrimin e veprimtarisé
s€ agjencisé s& udh&timit;

Vetédeklarim pér pajisjet e pérshtatshme t& punés,



KREU 11
INSPEKTIMET DHE PEZULLIMI DHE/OSE SHFUQIZIMI 1 LICENCES

1. Kontrolli i zbatimit t& kritereve dhe kushteve t& licencimit dhe ushtrimit t& veprimtarisé nga
agjencité ¢ udhétimit dhe operatorét turistiké do t& kryhet n& pérputhje me nenet 16 dhe 17 t&
ligjit 99/2015 “Pér Turizmin” dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

2. Licencat pér veprimtarité e agjencisé s& udhétimit dhe operatorit turistik pezullohen kur:

a) agjencia e udh&timit ose operatori turistik nuk pérmbush mé kriteret e dhénies sé licencés
ose shkel detyrimet e pércaktuara ng t&;

b) agjencia e udhétimit ose operatori turistik nuk pérmbush kérkesat dhe kriteret pér
ushtrimin e veprimtarisé s& tyre sipas akteve nénligjore né fuqi.

3. Konstatimi i mosplotésimit t& kritereve apo shkeljes s& detyrimeve béhet nga inspektorati
pérgjegjés pér turizmin.

4. Pas konstatimit, inspektorati pérgjegjés pér turizmin pezullon licencén dhe njofton subjektin
pér p&rmbushjen e kritereve apo detyrimeve, brenda njé afati jo mé shumé se 30 dits.

3. Kur vendoset pezullimi i aktivitetit t& subjektit, lajmérohet menjéheré ministria pérgjegjése
pér turizmin dhe Qendra Kombétare e Biznesit, duke shpjeguar né ményré ¢ detajuar, arsyet
q€ ¢ kan& guar pér t& dhéné urdhrin e pezullimit dhe vendimi i pezullimit publikohet né
regjistrin kombétar t€ licencave, autorizimeve dhe lejeve.

6. Vendimi pér pezullimin e licencés shfugizohet nga inspektorati pérgjegjés pér turizmin kur
verifikohet dhe vlergsohet se subjekti i ka plotésuar t& gjitha detyrimet, sipas rastit.

7. Licenca e agjencis¢ s& udhétimit dhe operatorit turistik shfugizohet nga inspektorati
pérgjegjés pér turizmin:

a) kur rrethanat jané t& tilla, q& s’do t& kishte kuptim apo mundési pér p&rmbushjen e
kritereve ose ndregjen e shkeljes s& detyrimeve nga subjekti brenda ¢do afati t&
arsyeshém pezullimi; 7

b) né€ rast t& moszbatimit t& detyrimeve brenda afatit 1& pezullimit t& pércaktuar mé sipér;

¢) né rast t€ shkeljeve té rénda me faj nga subjekti dhe/ose kur shkelja ka shkaktuar démtim
t€ interesit publik.

Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Zhvillimit t& Turizmit,
Qendra Kombétare e Biznesit dhe Inspektorati né fushén e turizmit.

Ky udhé&zim hyn né fuqi menjgheré.
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